1245 Dico tamen, simoniam committere. *Rodr. in comp. res. 129. n. 5. Post. per simoniam n. 6. Pignatelli tom. 10. consult. 44. Diana c. 1. C. ject. Filiuc. & alii apud ipsum. Quia Prælatuæ sunt beneficia Regularia, & habent annexam auctoritatem, & jurisdictionem spirituales: ut in n. 1209. Insuper Diffinitoratus, &c. (quod etiam est commune Prælatibus) sunt officia Ecclesiastica, annexam habentia auctoritatem spirituales.*

1246 Tum quia jus patronatus, seu jus ad præsentandum; item jus ad beneficium conferendum, seu ad eligendum, vendi non potest sine labe simoniæ; quia ordinatur ad beneficium, cui est annexum munus spirituale, ita & Diffinitoratus, &c. qui dat jus ad eligendum Prælatos Regulares.

1247 Insuper addo, hujusmodi simoniacum ipso jure contrahere excommunicationem. Ita citati DD. cum Sorbo, qui refert Bullas Pauli II. Pii IV. & Pii V. intelligentes pœnas excommunicationis latae sententiae, & privationis ipso facto ab officio, vel beneficio simoniæ acceptis, & inhabilitatis ad alia. Ubi nomine *Officiorum*, usi sunt Pontifices. Et quidem de dictis Prælatibus, & officiis, verificatur definitio simoniæ: *de num. 1201.*

QUÆRES II.

1248 *An sit simoniaca commutatio Prælatuæ, & officiorum Regularium?*

Sine labe simoniæ potest commutari, etiam ex pacto, spirituale pro spirituali, v. gr. Reliquia pro Reliquia, Missa pro Missa; quia si-

monia est commutatio rei spiritualis, aut rituali annexa, pro pretio temporalis.

1249 At hæc commutatio est simoniaca si fiat in beneficiis, idque ex Jure Canonico ex cap. *De hoc autem; de simonia.* Ita. Unde commutatio spiritualis pro spirituali non est censenda simoniaca, nisi in casibus expressis in jure.

1250 Hinc difficultas oritur. An simoniaca commutatio Prælatuæ, & Officiorum Regularium: *de num. 1243.* Non est simoniaca, tenet Sanchez, Victoria, & alii apud Dianam *par. 4. tract. 4. res. 1. alii de num. 1243.* ob rationem ibi allegatam. Et sic dicunt, non committere simoniam Electores, si inter se conveniant hoc pacto: *tu dederis mihi tuum suffragium in hac electione, ego dabo tibi meum in illa alia.* Nullum eundem effectum promittatur Guardianus, aut Diffinitoratus.

1251 At dico, esse simoniacam, ut dicitur ex dictis *num. 1245.*

QUÆRES III.

1252 *An excusari possit à simonia per illa: videlicet: Quod in Capitulis, in quibus diverse sunt electiones, Electores in tractu alicujus in Generalem, aut Provincialem conveniunt, ut postea tales eligantur in Provinciales, Diffinitores, Guardianos, &c.*

Petr. tom. 3. *privil. cap. 9. num. 7.* Pelluc. alii docent, posse excusari ex duplici capite. Primò, quia sic eligendus non promittit aliquid pendens à sua libera potestate (quod solum videtur prohiberi in cap. *de hoc. de simonia*, si quidem quantumvis eligendus promittat, adhuc possunt Electores illam eligere, aut non eligere, & de facto plerumque contradicunt, ita ut in talibus electio-

Advertendum tamen est in hujusmodi tractatibus, ut si simoniam fugiant, in subornationem non incidant.

SUBORNATORES

1256 **D**icuntur, qui donis, & promissis, comminationibus, & obsecrationibus importunis, laudibus, aut vituperationibus falsis aliquem inducere conantur, ut sibi, vel alteri suffragium in electionibus ferat: quive colligationes, aut inductiones fecerint. Ita in *Const. nostris, c. n. 7. 43. Melphi de penis cap. 15. q. 3.*

1257 Obsecratio debet esse importuna, ita ut importet vehementem violentiam precum aptam ad extorquendum suffragium; secus, si sit civilis, & blanda. Laudes pariter debent esse importunæ. Secus si quis laudet, consulat, & conferat civiliter in ordine ad sanctam Electionem dignioris.

1258 Vituperationes debent esse falsæ, aut de delicto vero, sed occulto, & ita ut timorem incutiant. Ut si quis malæ linguæ minetur: *Si non dederis mihi suffragium, publicabo te fornicarium.*

1259 Colligatio, & inductio habetur, cum quis minimè zelo publici boni, sed ut de electione disponat, alios electores allicit, & impellit, ut secum permaneant.

1260 Pœnæ subornatorum sunt excommunicatio lata sententiâ reservata Generali, si electio fuerit superiorum inferiorum; est autem reservata Papæ, si fuerit electio Generalis ex *Const. Greg. XIII.* Insuper privatio actuum legitimorum ipso facto.

1261 Requiritur tamen effectus secutus.

DE

DE OFFICIIS ORDINUM MILITARIUM, ET ACADEMIARUM.

1262 **M**endo in Epit. ver. *Simonia, n. 6.*
37. hac habet.

„ Certo probabile est, non esse simoniam
 „ vendere commendas ordinum equestrum
 „ Hispania: nam minime conferuntur pro-
 „ pter munus Ecclesiasticum, aut finem spiri-
 „ tualem: nec requirunt Ordinem, adhuc
 „ nec primam Tonsuram, nec recitationem
 „ Horatum: & præstantur ob labores pretio
 „ æstimabiles militia: & quamvis ex fructi-
 „ bus Ecclesiasticis comparentur, tamen cer-
 „ tum est, plures accipere redditus ex ejul-
 „ modi fructibus ob temporalem laborem
 „ in Ecclesiæ utilitatem impensum. Idem est
 „ de Habitibus Equestribus, quippe conce-
 „ duntur intuitu finis temporalis; & qui eos
 „ emit, non intendit emere Religionem (est
 „ sit stricta Religio quælibet Equestris, sicut
 „ est Ordo D. Joannis Hierosolymitani)
 „ Et quamvis ea venditio, olim valde com-
 „ munis, si jam prohibita, ob motiva urgen-
 „ tia, & ob opinionem contrariam; tamen
 „ id non tollit probabilitatem hujus opinio-
 „ nis, quæ ex consuetudine antiqua vendendi
 „ eos Habitibus, non parum roboratur, nam
 „ id nunquam fuisset permissum, nisi opinio-
 „ ni certo probabili inniteretur.
 „ Non est simonia, accipere, & præstare pec-
 „ uniam pro gradibus, qui in Academiis
 „ conferunt, nam omnia, quæ in eis
 „ præstantur, potestates, & privilegia,
 „ sunt bona naturalia pretio æstimabilia, &
 „ quæ ad finem supernaturalem proxime, &
 „ immediatè non referuntur; & quamvis con-
 „ ferantur potestate Pontificiâ, potest Pon-
 „ tificex conferre aliqua temporalia ad splen-
 „ dorem rerum spiritualium, & ad illas condu-

centia, sicut illi gradus, maxime in Theolo-
 „ giâ, & jure Canonico, conducunt.

POENÆ SIMONIACORUM.

1263 **P**rimò, ob simoniacam colla-
 „ tionem, & susceptionem Ordinis
 „ etiam primæ tonsuræ, scienter habitam, in-
 „ curritur excommunicatio major, & suspensio
 „ ab exercitiis Ordinum susceptorum. Pæ-
 „ servata, ita ut conferens sint suspensio à colla-
 „ tione cujuslibet Ordinis, etiam primæ ton-
 „ suræ.

2 Ob simoniam realem in benefi-
 „ cienter contractam incurrit etiam ab omni
 „ excommunicatio major Papæ reservata, &
 „ irrita est electio, præsentatio, confirmatio,
 „ unde talis non faciat fructus suos; ita
 „ etiam si à tertia persona tali modo provisio-
 „ vitium illud ignoraverit, nisi suspicatus si-
 „ ne simonia committeretur, & omnino con-
 „ tradixerit; vel nisi à tertio data fuerit pen-
 „ nia in fraudem, ut redderetur inhabilis, si
 „ nisi electus simoniam ignorans, beneficium
 „ pertinet bonæ fide possederit, & in-
 „ habilis ad idem beneficium; quas potest
 „ currit ipso facto, etiam si simonia sit occulta.
 „ Ad nova autem beneficia non sit inhabilis
 „ ante sententiam judicis.

Simoniacus tenetur ipso facto renunciare
 „ beneficium, nisi dispensationem à Romano
 „ Pontifice obtinuerit, & fructus, ut potest
 „ bonæ fide consumptos, sed eos, quos habet
 „ quando mala fides incipit, eos restituere de-
 „ netur Ecclesiæ, cui est facta injuria.

Pretium simoniacè acceptum, restitu-
 „ dum est ipsi danti, si non sit secuta collatio
 „ verò sit secuta, probabilius, quod restituat
 „ beat Ecclesiæ beneficii quia Ecclesiæ colla-
 „ dantem, quam recipientem punire intendit.

Et lib. 5. tit. de Simonia, Pirhing. l. 5. tit. 2. Clericatus c. 25. Ant. à Spir, Sanct. tom. 1. tract. 4. Cardenas dis. 27.

DE BENEFICIIS.

1265 **B**eneficium Ecclesiasticum, vocatur à Decretalibus etiam Præbenda, & definitur ut in n. 502.

Beneficia Ecclesiastica multipliciter dividuntur: & præsertim, alia sunt *Curata*, quibus est annexa cura animarum, sive quoad forum internum, qualem habent Parochi respectu suorum Parochianorum, sive contentiosa, & quoad forum externum: Et alia non curata; quibus talis cura non est annexa.

Item alia sunt duplicia, alia simplicia. *Duplicia* sunt, quibus est annexa aliqua solemnitas qualitas juris; videlicet Cura animarum, jurisdictio, Præminentia, aut administratio rerum Ecclesiasticarum. Hinc Archidiaconatus est duplex; quia habet præminentiam quoad locum magis honoratiorem. *Simplicia* sunt, quæ nullam talem solemnitatem habent, sed instituta sunt ad preces, & officia Deo persolvenda: hujusmodi sunt Canonicatus tam Cathedralium, quàm Collegiarum.

1266 Insuper alia sunt Manualia, alia non Manualia. *Manualia* sunt, quæ conferuntur revocabiliter ad nutum Superioris: Talia sunt plura *Regulatum* beneficia, quæ nec sunt electiva, nec curata. *Non manualia* sunt, quæ conferuntur in perpetuum, dum beneficiarius vivit, ita ut amoveri non possit, nisi in poenam delicti; & hæc sunt verè, & propriè beneficia.

1267 Demùm. Alia sunt *Collativa*, quæ conferuntur à libera voluntate eorum, ad quos collatio pertinet.

1268 Alia *Electiva*, quæ conferuntur mediante electione à Clericis, seu Canonicis

b b

fac

in Theol. ubi est consuetudine recep-

SIMONIA CONFIDENTIALIS

1262 **H**abet locum in beneficiis, Et tunc est, quando quis alteri dat, cedit, aut procurat beneficium in confidentiam cum intentione enim obligandi, ut post aliquod tempus illud resignet sibi, vel alteri, v. gr. suo nepoti, amico, &c. vel cum onere, ut pensionem annuam, seu fructus in totum, aut in partem sibi detur, cedenti, procuranti, aut alteri ad quodlibet libitum. Hæc, si nullum intercedat pactum exterius, est simonia confidentialis: si intercedat, est conventionalis. Hæc si pactum est ex utraque parte completum, est realis, ut in num. 1207.

Quædam ad ejus poenas, ait Bulem. *Simonia confidentialis complet a dato, & accepto beneficio, licet accipiens promissionem vicissim non tenetur producere, i. excommunicationem majoris viris, parti contrahenti Papa reservatam, annuatat resignationem, & collationem beneficii, in quo est commissæ, & inhabilitas ad idem postea obtinendum, 3. privat omnibus beneficiis, & pensionibus ante obitum, non tenetur ante sententiam latam 4. beneficia sic collata sibi Pontifici reservantur.*

Quæ leges sunt latæ à Pio IV. & Pio V. ad evitandas fraudes, quæ in collatione, cessione, procuratione, & consecutione beneficii committi possunt.

Licite potest Pontifex beneficium uni conferre, reservatam pro alio pensionem; tunc enim illud facit, quàm fructus beneficii dividere, partem beneficiario dando, & partem alteri benemerito reservando.

De Simonia agunt Scorus in 4. d. 25. qu. 1. *De T. S. dist. 1. 3. q. 2. lit. H. Maltrius dist. 1. 4. q. 3. Bonac. tom. 1. la Cruz, Melphi de Panis 1. 1. Fagnanus lib. 1. C. Non sine de Arbitris, Potes. Exam. Ecclesiast. Tom. 4.*

facta, legitime à Superiore confirmata. Alia sunt *Patronata*, quo nominante Patrono, ad quem spectat clericum promovendum presentare, ab Episcopo conferuntur.

1269 Beneficium personale, seu personatus, est illud, quod instituitur ex redditibus certis, & stabilibus, auctoritate Episcopi, in favorem alicujus personæ, quæ sola, vel alii duo, aut tres, juxta voluntatem fundantis, obtineant illud, & postea beneficium cesset, & redditus illi in alia opera pia convertantur, juxta mentem ejusdem fundantis.

1270 Unde personatus sunt beneficia Ecclesiastica, quæ primam tonsuram exposcunt, & obligant ad recitationem Officii Divini, sed non sunt perpetua. Vacat beneficium, si quis illud habet, nubit. Mendo *in Epist. ver. Beneficium, num. 18.*

1271 Capellania collativa, quæ scilicet auctoritate Episcopi erigitur ex *nu. 504.* est beneficium, cui est annexum onus Officii Divini, adeoque dat titulum sufficientem ad Ordines Sacros, & jus spirituale ad fructus percipiendos, nec potest conferri, nisi Clerico, & à persona Ecclesiastica. Capellania verò non collativa, quæ temporalis dicitur, est illa, in cujus erectione nulla intervenit Episcopi auctoritas, sed consistit in assignatione determinata salarii pro celebratione, & servitio præstando; adeoque non est beneficium, nec obligat ad Divinum Officium, nec dat titulum ad Ordines, nec pactum de ea si quoad fiat est simoniacum; bene verò, si fiat pro Collativa.

1272 Potest autem Capellania de consensu Episcopi, fundari cum expressa conditione, ut non teneatur Capellanus Officium recitare, donec sit initiatus in sacris, Mendo *var. Capellania, num. 9.*

1273 Non potest Beneficium conferri,

nisi vacet. *Trid. sess. 24. de ref. cap. 19. Neq. alteri mortem procuret, aut optet.*

1274 Beneficio vacante, Collatio conceditur tempus sex mensium, nisi si conferre negligat, ipsi privantur vice potestate conferendi, & collatio proximæ Superiori devolvitur, *cap. 2. de cess. Præbend.*

1275 Si autem provisio faciendæ plurium electionem pro Ecclesia Cathedrali aut Regulari, conceditur tempus trium mensium, intra quos si electio celebrata non fuerit, provisio devolvitur ad Papam, ex jure *vo Extrav. ad Regimen. 13. de Præb. de trium mensium tempus conceditur pro Ecclesia Collegiata, si provisio faciendæ sit de Collegiata. Ordinarii jurisdictionem habent Clericos suæ Ecclesiæ. Phæbeus lib. 1. c. 1. pluribus juriibus. v. n. 1345. & 1346.*

1276 Ecclesiæ vacanti tribus modis providi potest: Per electionem, per postulationem, & per Nominationem. *Electio*, est cujus personæ idoneæ ad dignitatem Canonice vocatio. *Postulatio*, est quædam generalis petitio Superiori facta de promovendo aliquem ad Præbendam, ad quam de jure communi, propter defectum aliquem, vel impedimentum, eligi, seu promoveri non potest. Unde postulatio est personæ, quæ prohibetur eligi non propter vitium, sed propter defectum, puta si patiat defectum natalitatis, ætatis, Ordinis, quatenus laicus est, aut minoribus, &c. *Nominatio*, est præferentia unius, vel plurium à patrono facta Præbende ad quem spectat Clerici promotio, & Beneficii collatio.

1277 Electio, Postulatio, & Nominatio conveniunt in hoc, 1. Quòd Electio, & Postulatio sit facta à majori parte capituli, 2. eodem die de Nominatione, si spectet ad plures, 3. Quòd repellatur indignus.

Sumen electio cum postulatione concurrat: videlicet, si una pars suffragiorum Cap. postulat unam personam, & alia eligat aliam; tunc, ut prævaleat postulatio, requiritur, quòd postulantes sint duæ partes ex tribus.

Quòd si postulantes non adæquent duas partes, sed eligentes excedant unam partem, prævaleat electio, *ex cap. Soritam 40. de elect.* Ratio est; quia postulatio est modus providendi extraordinarius, qui dicitur gratis: Electio est modus Providendi ordinarius, magis fundatus in jure, & ideo minus requiritur ad Electionem: *v. num. 1275.*

1278. Differunt in hoc, quòd per electionem acquiritur jus electo ante confirmationem, jus inquam beneficii, & administrandi; cum electio dat beneficium, confirmatio verò solum dat exercitium. Per postulationem jus acquiritur postulatò post postulationis præsentationem superiori factam.

Per nominationem jus acquiritur nominatò post præsentationem. Unde ante præsentationem possunt postulantes, aut nominantes, a postulatione, aut nominatione recedere; minime post præsentationem.

Verum tamen est, quòd sicut, si electus admittitur ante confirmationem, ejus electio dicitur, *ex cap. jam dudum, de præb.* Ità si postulatò admittitur ante admittam postulationem, privatur jure postulationis, *ex cap. Novæ memoria.* Et sic pariter nominatus, si admittitur ante admissionem. Hinc electio dicitur confirmari, postulatio, & nominatio admitti.

1279. Item differunt, quia electio, & postulatio fiunt tantum de uno; nominatio de pluribus, puta de duobus aut tribus, ubi primò nominatus censetur dignior, *cap. Quomodo, de elect.*

Hinc, si unus tantum nominetur, erit quasi postulatio, non nominatio.

Denique differunt, quia electio fieri debet de digniori, Conc. Trid. *sess. 24. de ref. cap. 18.* postulatio autem fit de intelligibili, non ob crimen, sed ob defectum dispensabilem, ut in *num. 1276.*

1280. Electio indigni est nulla; unde electus non facit fructus suos, & tenetur illos restituere.

1281. Electio digni relicto digniori, etiam per concursum, est valida, sed illicita. Imò Fagnanus in *lib. 5. C. Mandato de Simonia num. 29.* cum Nav. vult, quòd impediens, ne post concursum beneficium detur digniori, teneatur ad restitutionem: *v. infratit. de restitutione.*

Diana *p. 3. tr. 5. ref. 110.* subdit, probabile esse, & tutum in praxi, quòd electores non teneantur ad restitutionem; fatetur tamen affirmativam opinionem esse probabiliorē: *v. Tamb. tom. 1. lib. 8. tr. 3. c. 4. §. 3.*